
 

I.N.T. 
ISTITUTO NAZIONALE TRIBUTARISTI

®
 

 

Iscritto nell’Elenco delle Associazioni Professionali del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
Art. 2 Legge n. 4 del 14/01/2013 

Iscritto nell’Elenco del Ministero della Giustizia - art. 26 del D.Lgs. 206/2007 e del D.M. 10/05/2012 

Membro della Commissione ISA del Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Iscritto nel Registro delle Libere Associazioni Professionali del CNEL 

Socio effettivo dell’UNI (Ente Nazionale Italiano di Unificazione) 

Socio fondatore di CONFASSOCIAZIONI 

www.tributar ist i- int . i t  

 

 

Libera Associazione di rappresentanza professionale cost ituita con atto del 15 apri le 1997 Reg.  in Roma i l 22 apri le 1997 

al n .18632 Vol.  1-B mod. Atti Pubblici 

Sede Nazionale P.zza dell’Ateneo Salesiano n.81 scala B – int.12 – 00139 Roma – tel. 068103840 

Uffici di Rappresentanza Via Sistina n.121 – 00187 Roma 

Via Adeodato Ressi n.16 – 20125 Milano 

Ufficio di Presidenza Via M. Ferraris 70/72 – 15011 Acqui Terme (AL) 

Tel. 0144325024 – email int@istitutonazionaletributaristi.it 

 
 

Roma, 28 marzo 2024 

Nota dell’Istituto Nazionale Tributaristi (INT) alla presentazione della metodologia di calcolo del 

Concordato Preventivo Biennale nel corso della riunione della Commissione ISA del 15 marzo. 

La esauriente presentazione della Dr.ssa Arianna Campagna delle metodologie di calcolo applicate 

ai soggetti ISA ed ai soggetti in regime forfettario nonché  la discussione che ne è scaturita, ci 

portano ad esprimere da parte nostra, nell’ ottica del confronto e della collaborazione, ulteriori 

spunti che il Ministero dell’Economia e delle Finanze  e l’Agenzia delle Entrate, potranno valutare 

ed eventualmente trattare nei prossimi documenti di prassi previsti dalla norma: 

1. E’ necessario chiarire l’esatto perimetro dei debiti tributari che dovranno essere presi in 

considerazione al fine della verifica della soglia di 5.000, la quale superata preclude 

l’accesso al CPB. Riteniamo corretto che debbano intendersi i soli debiti tributari iscritti a 

ruolo con relative sanzioni e gli interessi maturati, chiediamo altresì che venga reso 

disponibile tale dato tra quelli consultabili sul sito ADER così da rendere di più facile 

rilevazione l’eventuale superamento. 

2. Chiarire se può essere motivo di decadenza il caso dell’inizio di una attività secondaria in 

concomitanza dell’attività originaria oggetto del CPB. Su questo punto si ritiene corretto 

disporre la fuoriuscita dal concordato dall’anno successivo all’inizio dell’attività aggiuntiva. 

3. Sempre con riguardo alle cause di decadenza, facendo riferimento a quanto precisato dal 

Dr. Polella durante la discussione, si propone di considerare non solo le attività 

direttamente interessate dall’evento meteo calamitoso che ne ha causato la riduzione del 

volume di affari, ma anche le aziende dell’indotto ad esse collegate ancorché situate in 

area geografica diversa da quella oggetto del “sinistro”. 

4. Nel merito della metodologia proposta considerando che gli ISA ancorché sempre più 

affinati negli anni restano pur sempre un riferimento e non un dato certo, l’obiettivo del 10 

anziché dell’8, riferimento “premiale” della prima stesura della norma, a nostro parere va 

oltre l’intendimento del Legislatore. Su questo punto si propone un graduale innalzamento 

del voto obiettivo di 0.5 punti ogni anno successivo all’avvenuto raggiungimento del 

risultato ISA 8, che può essere individuato come obiettivo base per coloro che non hanno 

conseguito tale risultato ed al quale poter applicare il meccanismo di “accompagnamento 

al obiettivo” proposto durante la riunione cosi da portarlo in due anni a tale risultato. 
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Si valuti inoltre una diminuzione dell’adeguamento per coloro che hanno un punteggio ISA 

nella fascia da 8 a 10. 

5. In considerazione del peso del costo di riferimento degli addetti ed in particolare del 

personale dipendente,  dato alla metodologia proposta, si ritiene che questa potrebbe 

essere l’occasione per sperimentare l’indicazione di non considerare il primo dipendente, 

ai fini del calcolo del reddito concordatario, in particolare per le micro attività. 

6. Introdurre un’imposta sostitutiva per il maggior imponibile concordatario. 

7. Togliere il vincolo dei 2.000,00 euro annuo come valore minimo reddituale. 

A disposizione per ogni approfondimento in merito, si porgono cordiali saluti.  

Giorgio Del Ghingaro Vice Presidente vicario nazionale - Rappresentante INT in Commissione ISA 

Salvatore Cuomo Consigliere nazionale – Componente Commissione fiscalità INT 

 

 


